
Меры нетарифного регулирования как 
инструменты экономической политики  

в государствах-членах  
Таможенного союза ЕврАзЭС 



Понятие мер нетарифного регулирования  

Нетарифные меры представляют собой большую группу 
различных мер и мероприятий торговой, финансовой, 
административной, экологической политики, политики 
здравоохранения и иной политики, направленных на 

регулирование внешней торговли, а также на создание 
препятствий в области внешней торговли. 

Нетарифные меры - регуляторы, которые имеют своей целью 
непосредственное регулирование внешней торговли.  

Нетарифные меры - препятствия, которые имеют своей целью 
чрезмерно жесткое регулирование внешней торговли, создающее 

определенные преграды, в том числе дискриминационного 
характера. Эти меры фактически выходят за рамки регулирования 

внешней торговли и используются в политических целях. 
 



Определение мер нетарифного регулирования 

п. 17 ст. 4 ТК ТС - Меры нетарифного регулирования - комплекс мер 
регулирования внешней торговли товарами, осуществляемых путем 
введения количественных и иных запретов и ограничений 
экономического характера, которые установлены международными 
договорами государств - членов таможенного союза, решениями 
Комиссии таможенного союза и нормативными правовыми актами 
государств - членов таможенного союза, изданными в соответствии с 
международными договорами государств - членов таможенного союза** 

Соглашение между Правительством РФ, Правительством Республики 
Беларусь и Правительством Республики Казахстан от 25.01.2008 «О 
единых мерах нетарифного регулирования в отношении третьих стран» 
- Меры нетарифного регулирования - комплекс мер регулирования 
внешней торговли товарами, осуществляемый путем введения 
количественных и иных запретов и ограничений экономического 
характера 
**В соответствии с Договором от 18.11.2011 Комиссия Таможенного союза упразднена со 2 февраля 
2012 года, ее полномочия переданы Евразийской экономической Комиссии. 

 



Определение мер нетарифного регулирования, 
используемое Межведомственной группой под 

руководством ЮНКТАД - Меры нетарифного регулирования 
это политические меры, не относящиеся к таможенно-

тарифным, которые могут оказывать влияние на 
международную торговлю товарами, путем влияния на 

товарооборот или цены товаров 

Статьей XI ГАТТ определено: «…ни один из членов ВТО не 
должен устанавливать или сохранять на ввоз любого товара 

из территории другого члена ВТО или на продажу для 
экспорта любого товара, предназначаемого для ввоза на 
территорию другого члена ВТО, никаких запрещений или 

ограничений, будь то в форме квот, импортных или 
экспортных лицензий или других мер, кроме таможенных 

пошлин, налогов или других сборов» 

 



Классификация мер нетарифного регулирования, разработанная 
Межведомственной группой под руководством ЮНКТАД 
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Технические 
меры 

A. Санитарные и фитосанитарные меры 

B. Технические торговые барьеры 

C. Предотгрузочная инспекция и другие формальности 

Нетехнические 
меры 

D. Условные торгово-защитные меры 

E. Неавтоматическое лицензирование, квотирование, запреты 
и количественные ограничения 

F. Меры ценового контроля, включая дополнительные налоги и 
сборы 
G. Финансовые меры 
H. Меры, влияющие на конкуренцию 
I. Инвестиционные меры, связанные с торговлей 
J. Ограничения на распространение 
K. Ограничения на послепродажное обслуживание 
L. Субсидии (кроме экспортных субсидий) 
M. Ограничения на государственные закупки 
N. Меры, связанные с правом интеллектуальной собственности 
O. Правила определения страны происхождения товаров 

Экспортные 
меры 

P. Меры, связанные с экспортом 



Классификация мер нетарифного регулирования в 
рамках ВТО 

технические меры 
(technical) 

меры, направленные 
на защиту торговли 

(trade defence) 

меры, направленные 
на защиту сельского 

хозяйства 
(agricultural) 

все остальные (other) 



Нормативно-правовая база Таможенного союза в рамках 
ЕврАзЭС в части нетарифного регулирования 

​Д​ого​​​вор о Таможенном союзе и Едином экономическом 
пространстве от 26 февраля 1999 года 

​Соглашение между Правительством РФ, Правительством Республики 
Беларусь и Правительством Республики Казахстан от 25.01.2008 «О 
единых мерах нетарифного регулирования в отношении третьих 
стран»*** 

Соглашение Правительств государств - членов Евразийского 
экономического сообщества от 09.06.2009 «О правилах 
лицензирования в сфере внешней торговли товарами» *** 

Соглашение о порядке введения и применения мер, затрагивающих 
внешнюю торговлю товарами, на единой таможенной территории в 
отношении третьих стран (Заключено в г. Москве 09.06.2009)*** 

и др. 
***Документы утрачивают силу с даты вступления в силу Договора о Евразийском 
экономическом союзе от 29.05.2014 - с 1 января 2015 года 

 

 

 



Комплекс мер нетарифного регулирования в Таможенном 
союзе в рамках ЕврАзЭС 

• количественные ограничения экспорта и (или) импорта; 

• исключительное право на экспорт и (или) импорт 
отдельных видов товаров; 

• лицензирование в сфере внешней торговли; 

• наблюдение за экспортом и (или) импортом отдельных 
видов товаров; 

• меры, затрагивающие внешнюю торговлю товарами и 
вводимые исходя из национальных интересов 
(применяются в строго определенных случаях); 

• особые виды запретов и ограничений внешней торговли 
товарами - вводятся в целях защиты внешнего 
финансового положения и поддержания равновесия 
платежного баланса. 



Комплекс мер нетарифного регулирования в Евразийском 
экономическом союзе 

• запрет ввоза и (или) вывоза товаров; 

• количественные ограничения ввоза и (или) вывоза 
товаров; 

• исключительное право на экспорт и (или) импорт 
товаров; 

• автоматическое лицензирование (наблюдение) 
экспорта и (или) импорта товаров; 

• разрешительный порядок ввоза и (или) вывоза 
товаров. 

 



Договор о Евразийском экономическом союзе 

(ст. 46 раздела IX «Внешнеторговая политика») 

Соглашение между Правительством РФ, 

Правительством Республики Беларусь и 

Правительством Республики Казахстан от 25.01.2008 «О 

единых мерах нетарифного регулирования в 

отношении третьих стран» 

(применяются единые меры нетарифного 

регулирования на основе принципов, изложенных в 

Соглашении) 

запрет ввоза и (или) вывоза товаров 

количественные ограничения экспорта и (или) импорта количественные ограничения ввоза и (или) вывоза 

товаров 

исключительное право на экспорт и (или) импорт товаров 
исключительное право на экспорт и (или) импорт 

отдельных видов товаров 

автоматическое лицензирование (наблюдение) экспорта и 

(или) импорта товаров 

наблюдение за экспортом и (или) импортом отдельных 

видов товаров 

разрешительный порядок ввоза и (или) вывоза товаров лицензирование 

_ 
меры, затрагивающие внешнюю торговлю товарами и 

вводимые исходя из национальных интересов 

- 

особые виды запретов и ограничений внешней торговли 

товарами - вводятся в целях защиты внешнего 

финансового положения и поддержания равновесия 

платежного баланса 



 

•  фискальные меры (НДС, акцизы и таможенные сборы) 

 

•  защитные меры (специальные защитные, 
антидемпинговые и компенсационные пошлины) 

 

•  экономические меры поддержки экспортеров и 
ограничения импорта (субсидирование, налоговые 
льготы, дотации) 

 

 

 

 

  

 

 

 

Экономические инструменты нетарифного регулирования 



• Пункт 1 ст. 70 Таможенного кодекса Таможенного Союза 

• Соглашение между Правительством РФ, Правительством 
Республики Беларусь и Правительством Республики 
Казахстан от 25.01.2008 «О принципах взимания косвенных 
налогов при экспорте и импорте товаров, выполнении работ, 
оказании услуг в Таможенном союзе»***; 

• Протокол от 11.12.2009 «О порядке взимания косвенных 
налогов и механизме контроля за их уплатой при экспорте и 
импорте товаров в Таможенном союзе»***; 

• Протокол от 11.12.2009 «О порядке взимания косвенных 
налогов при выполнении работ, оказании услуг в 
Таможенном союзе»*** 

• и др. 

*** Документ утрачивает силу с даты вступления в силу Договора о Евразийском 

экономическом союзе от 29.05.2014 - с 1 января 2015 года. 

 

 

 

 

  

 

 

 

Косвенные налоги. Нормативно-правовое регулирование. 

consultantplus://offline/ref=C4239220A7A9A63CE889F9D9BE6AB3B763A4E62072E09D45F6ECBD44RAL9P
consultantplus://offline/ref=C4239220A7A9A63CE889F9D9BE6AB3B763ABE72577E09D45F6ECBD44RAL9P
consultantplus://offline/ref=C4239220A7A9A63CE889F9D9BE6AB3B763ABE72575E09D45F6ECBD44RAL9P


Раздел XVII «Налоги и налогообложение» и приложение №18 к 
Договору о Евразийском экономическом союзе «Протокол о 
порядке взимания  косвенных налогов и механизме  контроля  за 
их уплатой при экспорте и импорте товаров, выполнении  работ, 
оказании услуг»***: 

- принципы взаимодействия в сфере налогообложения (ст. 71); 

- принципы взимания косвенных налогов (ст. 72); 

- налогообложение доходов физических лиц (ст. 73). 

 

В основу взаимодействия в налоговой сфере в Евразийском 
экономическом союзе поставлен принцип благоприятствования. 
Данный принцип нашел отражение в п. 2 ст. 72 Договора о Едином 
экономическом союзе.  

 

*** Документ вступает в силу с 1 января 2015 года. 

 

 

 

 

  

 

 

 

Налоговая политика Евразийского экономического союза. 
Нормативно-правовое регулирование. 



Соглашение о применении специальных защитных, антидемпинговых и 
компенсационных мер по отношению к третьим странам (Заключено в г. 
Москве 25.01.2008)*** 

Протокол (от 18 октября 2011 года) о внесении изменений и дополнений 
в Соглашение о применении специальных защитных, антидемпинговых и 
компенсационных мер по отношению к третьим странам от 25 января 
2008 года*** 

Соглашение о порядке применения специальных защитных, 
антидемпинговых и компенсационных мер в течение переходного 
периода от 19 ноября 2010 года*** 

Протокол о порядке предоставления органу, проводящему 
расследования, сведений, содержащих в том числе конфиденциальную 
информацию, для целей расследований, предшествующих введению 
специальных защитных, антидемпинговых и компенсационных мер по 
отношению к третьим странам от 19 ноября 2010 года*** 

*** Документ утрачивает силу с даты вступления в силу Договора о Евразийском экономическом союзе от 

29.05.2014 - с 1 января 2015 года. 

 

 

 

 

  

 

 

 

Нормативные правовые акты Таможенного союза и Единого 
экономического пространства, регулирующие правоотношения в 

области применения специальных защитных, антидемпинговых и 
компенсационных мер 



Положение об использовании и защите конфиденциальной 
информации и служебной информации ограниченного 
распространения  в органе, ответственном за проведение 
расследований  

Регламент принятия решений и подготовки проектов решений 
Евразийской экономической комиссии по вопросам специальных 
защитных, антидемпинговых и компенсационных мер  

 Решение Комиссии Таможенного союза от 17 августа 2010 года № 
339  

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 7 
марта 2012 года № 1 

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 16 
мая 2012 года № 44 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Нормативные правовые акты Таможенного союза и Единого 
экономического пространства, регулирующие правоотношения в 

области применения специальных защитных, антидемпинговых и 
компенсационных мер 



Виды мер, применяемых третьими странами в отношении товаров 
государств – членов Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС*** 

•  антидемпинговые меры – 47% 

• прочие нетарифные меры – 5% 

• технические барьеры квоты – 8% 

• квоты – 6% 

• акцизы – 4% 

• специальные защитные меры – 10% 

• соглашения о приостановлении АД расследований – 3%  

• сфс-меры – 5% 

• сборы – 2% 

• запреты на импорт – 2% 

• ограничение импорта по номенклатуре – 1% 

• санкции – 4% 

 
***Доклад об ограничительных мерах, применяемым к товарам государств – членов ТС третьими 
странами в 1-м полугодии 2014 г.  Электронный ресурс: 
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/trade/dotp/SiteAssets/dostup/doklad_2014.pdf 



Спасибо за внимание 


